
 

 

 

DE SERVIÇOS 

Publicado em 09 08 2017 

Lei nº 4965 de 05 05 1966 

Janeiro 2017 · Nº 01/2017 

 

BOLETIM 

CAMPUS  
RIBEIRÃO DAS NEVES 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves · Janeiro de 2017 | 2  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DE SERVIÇOS 

Publicado em 09 08 2017 

Lei nº 4965 de 05 05 1966 

Janeiro 2017 · Nº 01/2017 

 

BOLETIM 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Minas Gerais 

CAMPUS  

RIBEIRÃO DAS NEVES 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves · Janeiro de 2017 | 3  

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

Campus Ribeirão das Neves 

Rua Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha 2ª seção, Cidade Ribeirão das Neves, CEP 33858480, Minas Gerais  

 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA  

Michel Temer 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  
José Mendonça Bezerra Filho 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

Eline Neves Braga Nascimento 

 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL MINAS GERAIS  

Kléber Gonçalves Glória  

 

CHEFE DE GABINETE  
Ângela Rangel Ferreira Tesser  

 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO  

Leandro Antônio da Conceição  

 

PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO  
Olímpia de Sousa Marta  

 

PRÓ-REITOR DE ENSINO  

Leila Maria Carvalho 

 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO  

Neimar de Freitas Duarte  

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO  

Carlos Bernardes Rosa Júnior 

 

DIRETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO  

Luiz Henrique Ferreira e Pereira  

 

DIRETOR DE COMUNICAÇÃO  

Renan Inácio Ramos 

DIRETOR GERAL DO IFMG CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES  

Charles Martins Diniz 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves · Janeiro de 2017 | 4  

 

 

 

 

 

 

 

  

SUMÁRIO 

Portarias 

Férias 

Diárias 

6 

17 

19 

 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves · Janeiro de 2017 | 5  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves · Janeiro de 2017 | 6  

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

 

PORTARIA Nº 01 DE 03 DE JANEIRO DE 2017 
 

Dispõe sobre períodos de férias de 

servidores técnico-administrativos. 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS 

RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeado pela Portaria do IFMG nº 1.513, de 05/11/2015, 

publicada no DOU de 06/11/2015, Seção 2, pág. 22, tendo em vista o Termo de Posse 

do dia 06/11/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG 

nº 475, de 6 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, 

pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no 

DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de 

setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20. 

Considerando o acordo feito entre a Direção-Geral e os servidores 

Técnico-Administrativos do Campus, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Os servidores técnico-administrativos do campus deverão solicitar 

seu período de férias em duas parcelas de 15 dias cada. 

Art. 2º - Um destes períodos, obrigatoriamente, deverá ser usufruído 

durante as férias escolares, conforme calendário acadêmico vigente. 

Art. 3º - O segundo período não poderá ser solicitado nos primeiros 15 

dias letivos do semestre, tampouco nos últimos 15 dias do semestre letivo, de forma a 

não dificultar o bom andamento das atividades de acolhida e de fechamento das 

atividades acadêmicas. 

Art. 4º - Todas as solicitações de férias deverão ser aprovadas, em última 

instância, pela Direção de Ensino. 

Art. 5º - A Coordenação de Gestão de Pessoas deverá enviar por email a 

todos os servidores do campus, no final de cada mês, todos os servidores que estejam 

em período de férias no mês seguinte. 

Art. 6º - A solicitação de férias deverá ser feita com 60 dias de antecedência 

do início do período solicitado.  

 

CHARLES MARTINS DINIZ 
Diretor-Geral Pró-Tempore do Instituto Federal de Minas Gerais – Campus Ribeirão das Neves 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves · Janeiro de 2017 | 7  

 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

 

PORTARIA Nº 02 DE 04 DE JANEIRO DE 2017 

 

Dispõe sobre dispensa e designação de 

servidores ocupantes de FG do IFMG - 

Campus Ribeirão das Neves. 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS 

RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeado pela Portaria do IFMG nº 1.513, de 05/11/2015, 

publicada no DOU de 06/11/2015, Seção 2, pág. 22, tendo em vista o Termo de Posse 

do dia 06/11/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG 

nº 475, de 6 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, 

pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no 

DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de 

setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. DISPENSAR, a pedido, o servidor AGNALDO AFONSO DE 

SOUZA, ocupante do cargo efetivo de Pedagogo, Matrícula SIAPE nº 1848174, do 

cargo de SUPERVISOR DO NAEE do IFMG – Campus Ribeirão das Neves, Função 

Gratificada – código FG-01, a partir do dia 18 de outubro de 2016. 

Art. 2º. DESIGNAR o servidor CLÉDER TADEU ANTÃO DA 

SILVA, ocupante do cargo efetivo de Pedagogo, Matrícula SIAPE nº 2156310, como 

SUPERVISOR DO NAEE do IFMG – Campus Ribeirão das Neves, Função 

Gratificada - código FG-01, com vigência a partir de 18 de outubro de 2016. 

Art. 3º. Determinar que a Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis necessárias à aplicação das presentes Portarias. 

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

CHARLES MARTINS DINIZ 
Diretor-Geral Pró-Tempore do Instituto Federal de Minas Gerais – Campus Ribeirão das Neves 

 

 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves · Janeiro de 2017 | 8  

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

 

PORTARIA Nº 03 DE 04 DE JANEIRO DE 2017 

 

Dispõe sobre dispensa de servidor 

ocupante de FG do IFMG - Campus 

Ribeirão das Neves. 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS 

RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeado pela Portaria do IFMG nº 1.513, de 05/11/2015, 

publicada no DOU de 06/11/2015, Seção 2, pág. 22, tendo em vista o Termo de Posse 

do dia 06/11/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG 

nº 475, de 6 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, 

pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no 

DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de 

setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. DISPENSAR, a pedido, a servidora LISTHIANE PEREIRA 

RIBEIRO, ocupante do cargo efetivo de Psicóloga, Matrícula SIAPE nº 2067593, do 

cargo de Coordenadora do Napnee do IFMG – Campus Ribeirão das Neves, Função 

Gratificada – código FG-02, a partir do dia 21 de dezembro de 2016. 

Art. 2º. Determinar que a Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis necessárias à aplicação das presentes Portarias. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

CHARLES MARTINS DINIZ 
Diretor-Geral Pró-Tempore do Instituto Federal de Minas Gerais – Campus Ribeirão das Neves 

 

 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves · Janeiro de 2017 | 9  

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

 

PORTARIA Nº 04 DE 04 DE JANEIRO DE 2017 

 

Dispõe sobre designação, sem função 

remunerada, de Supervisor do NAPNEE 

do Campus Ribeirão das Neves. 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS 

RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeado pela Portaria do IFMG nº 1.513, de 05/11/2015, 

publicada no DOU de 06/11/2015, Seção 2, pág. 22, tendo em vista o Termo de Posse 

do dia 06/11/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG 

nº 475, de 6 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, 

pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no 

DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de 

setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. DESIGNAR a servidora LISTHIANE PEREIRA RIBEIRO, 

ocupante do cargo efetivo de Psicóloga, Matrícula SIAPE nº 2067593, para o cargo de 

Coordenadora do Napnee do IFMG – Campus Ribeirão das Neves, sem Função 

Gratificada, a partir do dia 21 de dezembro de 2016. 

Art. 2º. Determinar que a Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis necessárias à aplicação das presentes Portarias. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

CHARLES MARTINS DINIZ 
Diretor-Geral Pró-Tempore do Instituto Federal de Minas Gerais – Campus Ribeirão das Neves 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves · Janeiro de 2017 | 10  

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

 

PORTARIA Nº 05 DE 09 DE JANEIRO DE 2017 

 

Dispõe sobre designação de substituto 

para função gratificada código FG-02, de 

Chefia do Setor de Patrimônio e 

Almoxarifado do Campus Ribeirão das 

Neves. 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS 

RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeado pela Portaria do IFMG nº 1.513, de 05/11/2015, 

publicada no DOU de 06/11/2015, Seção 2, pág. 22, tendo em vista o Termo de Posse 

do dia 06/11/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG 

nº 475, de 6 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, 

pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no 

DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de 

setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar o servidor Victor Phelipe Ferreira Santos, Técnico 

Laboratório/Área Automação, matrícula SIAPE nº 2326616, para função de substituto 

da Chefia do Setor de Patrimônio e Almoxarifado no âmbito do IFMG/Campus 

Ribeirão das Neves, função gratificada FG-2, a partir de 31 de outubro de 2016. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 

 

 

 

 

CHARLES MARTINS DINIZ 
Diretor-Geral Pró-Tempore do Instituto Federal de Minas Gerais – Campus Ribeirão das Neves 

 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves · Janeiro de 2017 | 11  

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

PORTARIA Nº 06 DE 12 DE JANEIRO DE 2017. 

 

Dispõe sobre Progressão por Capacitação 

Profissional a servidores Técnicos 

Administrativos em Educação do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Minas Gerais – Campus 

Ribeirão das Neves. 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS 

RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeado pela Portaria do IFMG nº 1.513, de 05/11/2015, 

publicada no DOU de 06/11/2015, Seção 2, pág. 22, tendo em vista o Termo de Posse 

do dia 06/11/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG 

nº 475, de 6 de abril de 2016. 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º.  CONCEDER Progressão por Capacitação Profissional com base no 

Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação de que trata a Lei 

11.091, de 12 de janeiro de 2005, regulamentado pelo Decreto 5.824, de 29 de junho de 

2006, Portaria-MEC nº 09, de 29 de junho de 2006 e Lei nº 12.772/2012, conforme 

discriminado abaixo: 

SERVIDOR SIAPE CAMPUS DE PARA VIGÊNCIA 

Listhiane Pereira Ribeiro 2067593 
Ribeirão 

das Neves 
E-2 E-3 15/11/2016 

Rodrigo Pablo Oliveira Machado 1898256 
Ribeirão 

das Neves 
D-3 D-4 25/11/2016 

 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as 

providências cabíveis à aplicação da presente Portaria. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

CHARLES MARTINS DINIZ 
Diretor-Geral Pró-Tempore do Instituto Federal de Minas Gerais – Campus Ribeirão das Neves 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves · Janeiro de 2017 | 12  

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

 

PORTARIA Nº. 07 DE 12 DE JANEIRO DE 2017. 
 

Dispõe sobre Progressão por Mérito a 

servidores Técnicos Administrativos em 

Educação do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Minas 

Gerais - Campus Ribeirão das Neves. 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS 

RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeado pela Portaria do IFMG nº 1.513, de 05/11/2015, 

publicada no DOU de 06/11/2015, Seção 2, pág. 22, tendo em vista o Termo de Posse 

do dia 06/11/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG 

nº 475, de 6 de abril de 2016. 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º. Conceder Progressão por Mérito Profissional com base no Plano de 

Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação de que trata a Lei 11.091, 

de 12 de janeiro de 2005, conforme discriminado abaixo: 

SERVIDOR SIAPE CAMPUS DE PARA VIGÊNCIA 

Aline Michelle Sima 1600759 
Ribeirão das 

Neves 
E-306 E-307 05/01/2017 

Cássio Alves de Oliveira Filho 1597877 
Ribeirão das 

Neves 
D-206 D-207 02/01/2017 

Listhiane Pereira Ribeiro 2067593 
Ribeirão das 

Neves 
E-202 E-203 02/11/2016 

 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as 

providências cabíveis à aplicação da presente Portaria  

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

CHARLES MARTINS DINIZ 
Diretor-Geral Pró-Tempore do Instituto Federal de Minas Gerais – Campus Ribeirão das Neves 

 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves · Janeiro de 2017 | 13  

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

 

PORTARIA Nº 08 DE 30 DE JANEIRO DE 2017 

 

Dispõe sobre retificação da Portaria nº 

91 de 18 de novembro de 2016, com a 

finalidade de redefinir a composição 

das bancas examinadoras das áreas de 

Ciência da Computação e 

Administração/RH. 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS 

RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeado pela Portaria do IFMG nº 1.513, de 05/11/2015, 

publicada no DOU de 06/11/2015, Seção 2, pág. 22, tendo em vista o Termo de Posse 

do dia 06/11/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG 

nº 475, de 6 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, 

pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no 

DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de 

setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Redefinir a composição das bancas examinadoras das áreas de 

Finanças e Administração/RH, que ficam definidas conforme tabelas abaixo:  

 

Área: FINANÇAS 

Nome Instituição Titulação CPF/SIAPE Designação 

Márcio Rosa 

Portes 

IFMG – 

Ribeirão das 

Neves 

Mestre Siape: 1866158 Presidente 

Sebastião 

Nepomuceno 

IFMG – Ouro 

Preto 

Mestre Siape: 1363687 Membro 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves · Janeiro de 2017 | 14  

 

Roney 

Sindeaux 

UNIMONTES Doutor CPF: 657.265.966-68 Membro 

Ana Paula da 

Silva 

Rodrigues 

IFMG – Ribeirão 

das Neves 

Mestre Siape: 1075254 Membro 

 

 

Área: ADMINISTRAÇÃO/RH 

Nome Instituição Titulação CPF/SIAPE Designação 

Paulo Henrique 

de Oliveira 

IFMG - Ouro 

Branco 

Doutor Siape:1821716 Presidente 

Helvio de 

Avelar Teixeira 

PUC Minas Mestre CPF:484.821.376-20 Membro 

Maria Célia 

Bastos Pereira 

FEAD e PUC 

Minas 

Mestre CPF:144.191.906-63 Membro 

Agnaldo 

Afonso de 

Souza 

IFMG – 

Ribeirão das 

Neves 

Mestre Siape: 1848174 Membro 

 

 

Área: DIREITO 

Nome Instituição Titulação CPF/SIAPE Designação 

Elton Dias 

Xavier 

UNIMONTES Doutor CPF: 564553996-68 Presidente 

Leonardo 

Barreto da Mota 

Messano 

Faculdades Pedro 

Leopoldo 

Mestre CPF: 050260796-36 Membro 

Sheldon Geraldo 

de Almeida 

Chefe da Assessoria 

Jurídica da 

Secretaria Geral do 

Estado de Minas 

Gerais 

Especialista CPF: 36993616-75 Membro 

 

 

 

 

 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves · Janeiro de 2017 | 15  

 

Área: CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO E SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 

Nome Instituição Titulação CPF/SIAPE Designação 

Marcos Flávio 

Silveira 

Vasconcelos 

Dangelo 

UNIMONTES Doutor CPF: 850 542 676 20 Membro 

Carlos 

Bernardes Rosa 

Junior 

IFMG Doutor Siape: 1506071 Presidente 

Fernando Paim 

Lima 

IFMG Mestre Siape: 1550804 Membro 

Stela Maris 

Mendes Siqueira 

Araújo 

IFMG – Ribeirão 

das Neves 

Mestre Siape: 1718645 Membro 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Ribeirão das Neves, Estado de Minas Gerais, 30 de janeiro de 2017. 

 

 

 

CHARLES MARTINS DINIZ 

Diretor-Geral Pró-Tempore do Instituto Federal de Minas Gerais – Campus Ribeirão das Neves 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves · Janeiro de 2017 | 16  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

FÉRIAS 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves · Janeiro de 2017 | 17  

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

 

Férias por Servidor e Período – IFMG/Ribeirão das Neves - 

Minas Gerais, Janeiro de 2017. 

SERVIDOR PERÍODO QUANTIDADE DE DIAS 

Charles Martins Diniz 02/01/2017 a 06/01/2017 05 

Daila Silva Seabra de Moura Fonseca 20/01/2017 a 29/01/2017 10 

Elmo Batista Junior 15/01/2017 a 24/01/2017 10 

Giuliano Siniscalchi Martins 02/01/2017 a 31/01/2017 30 

Heberton Luiz da Silva Corrêa 02/01/2017 a 31/01/2017 30 

Marco Aurélio Nicolato Peixoto 02/01/2017 a 31/01/2017 30 

Ronan Augusto Silva 02/01/2017 a 30/01/2017 29 

Stela Maris Mendes Siqueira Araújo 23/01/2017 a 27/01/2017 05 
 

Fonte: DGP/ IFMG-Ribeirão das Neves 

 

  



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves · Janeiro de 2017 | 18  

 

  

DIÁRIAS 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves · Janeiro de 2017 | 19  

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

 

Valor Mensal de Diárias Pagas por Nome, Período e Destino, 

IFMG/Ribeirão das Neves - Minas Gerais, Janeiro de 2017. 

Nº da diária Nome 
Data da 
viagem 

Percurso 
Valor pago 

(R$) 

----- ---------- --------- --------------- ---------- 

----- ---------- --------- --------------- ---------- 

----- ---------- --------- --------------- ---------- 

----- ---------- --------- --------------- ---------- 

----- ---------- --------- --------------- ---------- 

----- ---------- --------- --------------- ---------- 

----- ---------- --------- --------------- ---------- 

----- ---------- --------- --------------- ---------- 

----- ---------- --------- --------------- ---------- 

----- ---------- --------- --------------- ---------- 

----- ---------- --------- --------------- ---------- 

----- ---------- --------- --------------- ---------- 

----- ---------- --------- --------------- ---------- 

----- ---------- --------- --------------- ---------- 

----- ---------- --------- --------------- ---------- 

----- ---------- --------- --------------- ---------- 

----- ---------- --------- --------------- ---------- 

----- ---------- --------- --------------- ---------- 

----- ---------- --------- --------------- ---------- 

Fonte: SCDP/Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão/Governo Federal. 
*Nota: Não houve solicitações de diárias no referido período 
 

 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves · Janeiro de 2017 | 20  

 

 

 

 

www.ifmg.edu.br 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

 


